[bookmark: _MON_1714917870][image: ]
ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO
[bookmark: _GoBack]
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

MOÇÃO DE APLAUSOS nº ______/2022

Moção de Aplausos em Homenagem ao      TENENTE- CORONEL MARCEL SALES CAMPELO, da Polícia Militar do Estado do Tocantins, pela designação para compor a Missão de Paz da ONU no Sudão do Sul (UNMISS).

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao TENENTE-CORONEL MARCEL SALES CAMPELO, da Polícia Militar do Estado do Tocantins, congratulando-o e parabenizando-o pela designação para compor a Missão de Paz da ONU no Sudão do Sul (UNMISS). A presente moção deve ser encaminhada ao endereço abaixo especificado.

JUSTIFICATIVA

            Tenente-Coronel Marcel Sales Campelo é integrante da Polícia do Militar do Estado do Tocantins, ingressou na corporação em 2003, na primeira turma do Curso de Formação de oficiais no Estado, desde então vem conduzindo sua carreira e seu trabalho com diligência e procurando sempre o aperfeiçoamento como profissional da segurança pública. Reconhecemos o seu trabalho, pois com coragem, empenho e muita determinação contribui garantindo a segurança pública para nossa população.

A propositura se faz justa no intuito de reconhecer e homenagear o Tenente-Coronel pela designação para compor a Missão de Paz da ONU no Sudão do Sul (UNMISS), missão essa que tem caráter pacificador em zonas de conflito. Tal designação é fruto de muito empenho por parte deste profissional que não mediu esforços e buscou realizar com maestria todas as etapas do curso que os membros desta importante missão devem se submeter.

Durante a missão serão desenvolvidas atividades de policiamento ostensivo-preventivo, policiamento comunitário junto às diversas etnias do país, bem como prestados apoios no sentido de prover proteção à população civil e ainda suporte operacional às diversas agências das Nações Unidas presentes no país. Frisamos aqui e creditamos que ações e iniciativas como essas de homens e mulheres corajosas são o caminho para alcançarmos a paz.

Por esta razão este homem nobre, que vive a alegria do dever cumprido, é merecedor desta justa homenagem em forma de Moção de Aplausos, diante disso, submeto a apreciação da mesa.

            Apresentamos esta Moção que, após aprovada, deve ser encaminhada endereço: Quadra 806 Sul. Alameda 02, Lote 03. Residencial Noel Rosa. Bloco 05, apartamento 502. Cep 77.023-064.

           Sala das Sessões, aos 07 dias do mês de junho de 2022.

GUTIERRES TORQUATO
Deputado Estadual

Deputado Estadual Gutierres Borges Torquato - (63)  3212-5064/5062
Palácio Deputados Joao D’Abreu – Praça dos Girassóis -Palmas Tocantins - CEP.: 77.001-902
Email:gutierrestorquato@hotmail.com

image1.png
Dep. Estadual

Gutierres

image2.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]£37A00 0O TOCANTIVG